Дело № 1-89/2020

УИД 62RS0003-01-2020-000675-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 24 июля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Свириной С.Ю.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Добровольской Н.С., помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Акилова В.В., ФИО23, 

подсудимого ФИО24, 

защитника подсудимого – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО25, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Куриловой Д.А., Андреевой А.А., Зиминой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО24, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО24 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО24 обнаружил на участке лесополосы, расположенном на 

<

адрес>, между зданием, расположенным по адресу: 

<

адрес> Б, и торгово-развлекательным центром (далее – ТРЦ) «З», расположенным по адресу: 

<

адрес>, в радиусе не более 30 см от точки на местности с координатами №, обмотанный клейкой лентой типа «скотч» пакет черного цвета с неизвестным ФИО24 содержимым внутри. Данный предмет по внешним признакам имел сходство с упаковкой, используемой для тайникового хранения наркотических средств. В тот же период, а именно, ДД.ММ.ГГГГ примерно с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут обнаруженный пакет ФИО24 забрал себе и в тот же день, в период примерно с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут перевез его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Примерно с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО24 вскрыл вышеуказанный пакет и обнаружил в нем наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 652,83 г. и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,16 г., в свою очередь, упакованные в отдельные пакеты. В указанные время и в указанном месте у ФИО24 возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в целях получения для себя материальной выгоды.

Приступив к реализации задуманного, действуя в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, в период примерно с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и до 16часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, используя электронные весы и упаковочный материал, и, находясь по адресам: 

<

адрес>, осуществил мелкую фасовку по отдельным пакетам и емкостям части приобретенных наркотических средств. В период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ часть предназначенного для сбыта наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой не менее 647,31 гр. и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,16 гр., ФИО24 перевез во взятую им в найм квартиру по адресу: 

<

адрес>, а часть предназначенного для сбыта наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,52 гр., ФИО24 оставил на хранение по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты ФИО16 позвонил ФИО24 с вопросом о наличии у последнего возможности продать ему наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, на что ФИО24 выразил согласие сбыть ФИО16 указанное наркотическое средство массой 0,5 гр. Продолжая реализацию преступного умысла, в тот же день, в период с 16часов 35 минут до 17 часов 41минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО24 взял один пакет с ранее расфасованным им наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,55 гр., завернул его в фольгу и перемотал клейкой полимерной изоляционной лентой черного цвета, тем самым, подготовил сверток с наркотическим средством для сбыта ФИО16 После этого, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта общей массы наркотических средств в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 42 минут до 17 часов 48 минут ФИО24, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес>, передал ФИО16 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,55 гр., и получил от последнего денежные средства в размере Х рублей в качестве оплаты за указанное наркотическое средство. Полученный от ФИО24 сверток с наркотическим средством ФИО16 забрал себе, положив его в правый наружный боковой карман куртки, надетой на нем, где стал его незаконно хранить без цели сбыта для последующего личного употребления. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 08 минут до 18 часов 22 минут в ходе личного досмотра ФИО16, проведенного сотрудником УФСБ России по Рязанской области на лестничной клетке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес>, сверток из клейкой полимерной изоляционной ленты черного цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,55 гр., был у него обнаружен и изъят. После этого преступная деятельность ФИО24 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Рязанской области. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 21 часа 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,16 гр., и наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 646,76 гр., содержащиеся в 14 полимерных пакетах, 5 свертках и 3 полимерных емкостях с массой вещества в них от 0,03 до 261,2 гр., а также предметы, предназначенные для упаковки наркотических средств. В период с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ода в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ранее проживал ФИО24, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 5,52 гр., содержащееся в 2 полимерных пакетах, а также двое электронных весов, упаковочный материал для приготовления наркотиков к сбыту. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотические средства – N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 652,83 г., признается особо крупным размером наркотических средств, а масса наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,16 г., не является значительным размером наркотических средств.

Таким образом, ФИО24, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», выполнил действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконно приобрел и хранил наркотические средства в особо крупном размере в целях их последующего сбыта, а также сбыл часть приобретенного наркотического средства, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО24 выразил свое отношение к предъявленному обвинению признанием вины и раскаянием в содеянном. Подсудимый воспользовался положением ст.51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний по делу, свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердил.

Виновность подсудимого ФИО24 подтверждается его показаниями, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.185-190) и ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.220-227) в присутствии защитника с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, из содержания которых следует, что свою вину в совершённом преступлении признает. До начала июля 2019 года он проживал по адресу: 

<

адрес>. В начале июля 2019 года он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, и переехал туда. В названных квартирах он жил со своей девушкой ФИО2, с которой знаком примерно с середины 2019 года. Несмотря на переезд на 

<

адрес>, в квартире по адресу: 

<

адрес>, он продолжал хранить свои вещи, периодически там бывать. В середине июля 2019 года один из комплектов ключей от этой квартиры он отдал своим знакомым ФИО7 и ФИО3, он планировал сдать внаем им эту квартиру. При этом ключи от этого жилья остались также и у него. О том, что в квартире имеются наркотики, они не знали, совместно с ним в сбыте наркотических средств они не участвовали. Около десяти лет он пользуется телефоном №, который зарегистрирован на его имя. Около полугода он также использует №, который покупал с рук у неизвестного ему лица, на кого зарегистрирован этот номер, он не знает. Эти сим-карты он использовал с телефонными аппаратами «Нокиа» и «Хуавей», периодически переставлял сим-карты из одного телефона в другой. Эти телефоны были изъяты у него ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ. На протяжении 1 года до задержания он употреблял различные наркотики: «соль», марихуана, с периодичностью один раз в неделю. С сентября 2018 года он нигде не работал. Последнее место работы – монтажник в ООО «

<

данные изъяты>». На жизнь он зарабатывал, продавая наркотические средства, работая закладчиком наркотиков через различные интернет-магазины. В начале июня 2019 года, точнее не может сказать, он решил найти способ дополнительного заработка и устроился «закладчиком» в магазин «Х» («Х»). Всего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он получил, поднял, запаковал и разложил на территории 

<

адрес> 7 «кладов» с наркотиками, полученных от «оператора» магазина «Х» под псевдонимом «О». Последний отчет о сделанных «закладках» он отправил ему примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут «О» через приложение «С» отправил ему очередное сообщение с координатами, описанием местонахождения тайника с «наркотиком», а также скриншотом карты. «Клад» должен был находиться в лесополосе на 

<

адрес>, между заправкой «У» и ТРЦ «З». После этого «О» сказал сделать «закладки» в районе 

<

адрес>. В момент этой переписки он (ФИО24) находился дома по адресу: 

<

адрес>. Всего в тайнике должно было находиться 10 пакетов по 0,75 гр. и 10 пакетов по 0,75 гр., всего 15 грамм наркотика. Координаты местонахождения «веса» - №. В тот же день примерно в 17 часов 00 минут он приехал в названую лесополосу на 

<

адрес>, но тайника с наркотиком, о котором писал «О», не нашел. Он сообщил об этом «О». Тот ему не поверил, подумал, что он (ФИО24) забрал товар себе и хочет его «кинуть». У них завязался спор в переписке на эту тему. Помимо текстовых сообщений, он отправлял «О» голосовые сообщения. Голосовая речь в этих сообщениях принадлежит ему. Общаясь с «О»», он продолжил осматривать эту лесопосадку, искал места, где может быть «клад», и примерно в 50 метрах от местонахождения «клада», информацию о котором получил от «О», он наткнулся на тайник - смотанный скотчем черный пакет, который был прикопан в земле. Этот пакет выглядел как «клад» с наркотиками, на ощупь в нем прослеживалось порошкообразное содержимое. Он взял этот пакет, покинул лесополосу и на общественном транспорте направился домой, на 

<

адрес>. О найденном пакете он не сообщил «О», так как между ними возник конфликт и он («О») отказался больше с ним работать. Точное время обнаружения этого пакета назвать не может, но может сказать, что это было ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. Примерно в 20 часов 00 минут с найденным пакетом он приехал домой по адресу: 

<

адрес>, где вскрыл этот пакет и обнаружил в нем три пакета, в каждом из которых был наркотик разных цветов (синего, голубого, зеленого, светлого, розового). Внутри больших трех пакетов наркотик был разложен в разные пакеты по цвету вещества, Всё это было синтетическими наркотиками «солью», а также некоторым количеством «мефедрона». В каждом из пакетов была бумажка с рукописной записью. Текст записей точно не помнит, но одна из них была «250 гр.». Общий вес найденных им наркотических средств сейчас составлял примерно 700 гр. Находясь в указанное время дома, он решил открыть в «С» свой магазин по продаже наркотиков и продавать их через «закладки», а также непосредственно с рук, при личных встречах. Для упаковки сбываемого наркотика он решил использовать уже имевшиеся у меня на тот момент трубочки, весы, изоленту, бумагу, фольгу и иные подручные средства, а также приобрел зип-пакеты в большом количестве. После того, как в начале июля 2019 года он переехал в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, в течение нескольких дней после переезда основную часть имевшихся у него наркотических средств, упаковочного материала он перевез в съемную квартиру на 

<

адрес>, а незначительную часть оставшегося наркотика и часть упаковочного материала он оставил на хранение по прежнему месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Фасовкой и упаковкой наркотика он занимался на обеих своих квартирах. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часть наркотика он продал знакомым: ФИО16, ФИО14 при личной встрече, а также иным лицам, с которыми общался в сообществах в «С», «С». Для людей, которых лично не знал, он делал «закладку» по аналогии с тем, как делал их для интернет-магазинов, отправляя покупателям сообщение с описанием ее местонахождения. Часть имевшегося у него наркотика он употребил сам. «Закладки» на продажу он делал, находясь по местам жительства по указанным выше адресам. При этом из основного пакета с наркотиком он отсыпал его часть в необходимом количестве, взвешивал наркотик на весах, брал зип-пакетик, пересыпал туда отмеренную дозу, заворачивал пакетик с наркотиком в фольгу, бумагу и перематывал изолентой. Мог сразу перемотать изолентой, без фольги и бумаги. Получался сверток – «закладка», который он передавал покупателю либо лично в руки, либо через тайник. Помимо названного упаковочного материала он использовал и подручные предметы, например, тюбики из-под лекарств. Деньги он получал на руки или на криптокошелек. Скольким людям и какой вес наркотика он успел сбыть, сказать затрудняется. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут ему позвонил ФИО16 и в завуалированной форме спросил, может ли он (ФИО24) продать ему «соли», то есть синтетический наркотик. Он ответил, что да, пусть приезжает. В это время он (ФИО24) находился по адресу: 

<

адрес>. «Соль» он должен был продать ФИО26 при личной встрече у него по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. После этого они с ФИО16 вновь созвонились и в разговоре он (ФИО24) попросил его (ФИО16) купить ему по дороге стирального порошка. На момент звонка ФИО16 с вопросом о покупке «соли» у него в этой квартире уже была расфасована по пакетам часть наркотика. Он взял один пакет с 0,5 гр. «соли» (порошок голубого цвета), завернул в фольгу и перемотал изолентой, тем самым подготовил дозу для продажи ФИО16 Он (ФИО24) через несколько минут он спустился из своей квартиры вниз, вышел из подъезда, увидел ФИО16 и попросил его зайти внутрь, в подъезд. Они зашли в подъезд, на лестничную площадку между 1 и 2 этажом его дома. У ФИО16 в руке была пачка стирального порошка. После этого примерно в период с 17 часов 42 минут до 18 часов 00 минут он передал ФИО16 сверток из изоленты черного цвета с наркотиком «соль» и сказал, что с него Х руб. ФИО16 взял у него этот сверток и положил его себе в куртку. После этого ФИО16 положил пачку порошка на лестницу, достал и передал ему в руки деньги, а именно, Х руб. тремя купюрами: одну достоинством Х руб. и две достоинством по Х руб. каждая. По телефону он назвал ФИО26 цену Х руб. за 0,5 «соли», но решил сделать по-товарищески ему небольшую скидку. Все наркотики, которые были обнаружены сотрудниками ФСБ в результате обследований по местам его жительства по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, а именно: наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, общей массой 652,28 г., наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,16 г., а также, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,55 г., проданное ФИО16, были им найдены ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе на 

<

адрес>, между заправкой «У» и ТРЦ «З». Все изъятые у него сотрудниками ФСБ наркотики он планировал сбыть своим знакомым или через интернет за деньги. Изъятые у него весы, упаковочный материал и иные предметы использовались им в деятельности по сбыту наркотиков, либо предназначались для употребления наркотических средств. Других наркотических средств, кроме изъятых у него сотрудниками ФСБ, у него нет, нигде не хранилось и не хранится. Кто мог заложить между заправкой «У» и ТРЦ «З» обнаруженный им «клад» с наркотиками в особо крупном размере, ему не известно. Он ехал туда за «кладом» «О» весом 15 г. На прослушанной аудиозаписи присутствует речь его и ФИО16, а также ФИО14, из содержания речи следует, что он (ФИО24) договаривается с ними о продаже наркотика. Однако ФИО14 продать наркотик он не успел. 

Данные показания ФИО24 подтвердил и в ходе проверки показаний на месте, из которых следует, что ФИО24 на месте подтвердил и уточнил свои показания (том № л.д. 198-211). 

Помимо признания вины самим подсудимым его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с осени 2017 года до августа 2019 года он на систематической основе употреблял наркотические средства. В 2018 году он через общих знакомых познакомился с ФИО24, с которым поддерживал дружеские взаимоотношения. Одним из мотивов их с ФИО24 общения послужило совместное употребление наркотических средств, а именно «соли». Примерно в середине июня 2019 года, в период с 15 по 20 число, точнее не может сказать, он позвонил ФИО24 на его № и поинтересовался, есть ли у него наркотики, «соль», даже за деньги, чтобы он мог их у него купить и употребить. ФИО24 ему сказал, что «соль» у него есть, он готов ему ее продать за Х рублей. Он согласился, передача наркотиков была из рук в руки, он (ФИО24) ему наркотики, он (ФИО16) ему деньги, у подъезда дома, где жил ФИО24, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в названный им период времени. Вес приобретенного им наркотика он уже не помнит. Во время этой встречи он (ФИО16) спросил, может ли он (ФИО24) при необходимости в дальнейшем продать ему еще «соли», то есть наркотика. ФИО24 ответил, что да, может. После указанной покупки, он приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от трех до пяти раз, точнее не может сказать, приобретал за деньги (от Х до Х рублей) у ФИО24 наркотические средства для личного употребления по системе из рук в руки, он (ФИО24) ему наркотики, он (ФИО16) ему деньги, по двум адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>. Встречи проходили или около его (ФИО24) дома или в подъезде. Вес приобретенных им у ФИО24 наркотиков, кроме последнего, он уже не помнит. Упакованы они были как свертки, то есть это были зип-пакеты с веществом, обмотанные фольгой и изолентой. Все наркотики, приобретенные им у ФИО24, кроме последнего, изъятого у него сотрудником УФСБ, он употребил полностью. После прослушивания аудиозаписи разговора двух мужчин (разговор состоялся ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты ) ФИО16 пояснил, что голосовая речь принадлежит ему и ФИО24, с которым он договорился о приобретении у него (ФИО24) наркотического средства «соль» массой 0.5 гр. за 1300 рублей. По дороге к ФИО24 по его просьбе он приобрел для него стиральный порошок. Подойдя к подъезду дома ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, он (ФИО16) ему позвонил и сказал, что пришел, ждет у подъезда. Через несколько минут ФИО24 вышел из подъезда, попросил его зайти внутрь, в подъезд. Они прошли в подъезд, на лестничную клетку между 1 и 2 этажом данного дома. После этого ФИО24 передал ему сверток из изоленты черного цвета с наркотиком «соль» и сказал, что с него (ФИО16) Х руб. Он взял у ФИО24 этот сверток и положил его себе в правый наружный карман надетой на него куртки. После этого он положил пачку порошка на лестницу, достал из своей куртки и передал ФИО24 в руки деньги, а именно, Х руб. тремя купюрами: одну достоинством Х руб. и две достоинством по Х руб. каждая. На остановке общественного транспорта он был задержан сотрудниками УФСБ, которые досмотрели его и из правого наружного кармана куртки, надетой на него, изъяли верток изоленты черного цвета с наркотиком, который он (ФИО16) купил у ФИО24. Когда этот сверток был обнаружен, он (ФИО16) сказал, что это «соль», наркотик весом около 0,5 грамма. Он (ФИО16) неоднократно приобретал у ФИО24 наркотические средства для личного употребления. (том 2, л.д. 60-63; том 2, л.д. 64-70);

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которых следует, что у него (свидетеля) есть знакомый ФИО24 Примерно с января до июля 2019 года он (ФИО14) употреблял наркотики, так называемую «соль». Примерно в январе 2019 года ФИО24 в ходе личной встречи сказал ему, что, если ему (ФИО14) нужно, у него есть возможность «достать «соль», то есть продать ему этот наркотик. Насколько он помнит, они встретились на 

<

адрес>. После этого в период с января до ДД.ММ.ГГГГ он от 12 до 15 раз приобретал у ФИО24 «соль», то есть наркотическое средство. Ему известно, что ФИО24 пользуется телефоном №. Сам он примерно с 2013 года пользуется номером 953-744-29-69, который зарегистрирован на его имя. ФИО24 говорил ему, что покупал наркотики в интернет-магазинах «

<

данные изъяты>», «Х» через приложение для телефона «С». В июле 2019 года ФИО24 сказал ему, что переехал в съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, и за «солью» приезжать теперь надо туда. Последний раз он хотел приобрести наркотик у ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ на сумму Х руб. В этот день он, находясь в 

<

адрес>, примерно в 13 часов 00 минут позвонил ФИО24 и в завуалированной форме попросил продать ему наркотик. Они договорились о встрече возле дому ФИО24, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 19 часов. Примерно в 18 часов 30 минут он приехал к дому ФИО24 и по телефону сообщил, что ждет его, однако ФИО24 не выходил. Примерно в 19 часов 30 минут он (свидетель) поднялся в квартиру к ФИО24. В квартире находились сотрудники правоохранительных органов, увидев которых он решил отказаться от покупки наркотического средства. Сотрудникам он рассказал об обстоятельствах приобретения им у ФИО24 наркотических средств. Наркотические средства он всегда приобретал исключительно для личного употребления, никогда их не продавал и никого не угощал. (том №, л.д. 72-74; том 2, л.д. 75-78); 

- показаниями свидетеля ФИО20, данными им в качестве свидетеля в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в июле 2019 года, являсь оперуполномоченным ФСБ России по Рязанской области, им была получена информация о причастности ФИО24 к незаконному обороту наркотиков. С целью проверки этой информации был установлен его телефонный номер, и на основании постановления Рязанского областного суда было организовано оперативно-розыскное мероприятие в виде прослушивания телефонных переговоров. В рамках мероприятия информация о причастности ФИО24 к незаконному обороту наркотиков нашла свое подтверждение, поэтому в дальнейшем был спланирован и организован комплекс мероприятий по пресечению данной преступной деятельности, точнее ДД.ММ.ГГГГ планировалось проведение ОРМ — наблюдение за жилищем ФИО24, и дальнейшее проведение обследований по адресам его проживания. Также к этому моменту было установлено, что гражданин ФИО24 проживал фактически по адресу: 

<

адрес>, до этого он проживал по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены двое понятых для проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий, ФИО6 и ФИО4, и совместно с сотрудником ФСБ ФИО10, он, понятые и ФИО10 выдвинулись к месту, где проживал ФИО24 В этот же день поступила информация, что ФИО24 созвонился с нестановленным лицом, которое планировало приобрести у него «Х за Х» и для этого собирается подъехать на 

<

адрес>. Имея основание полагать, что речь идет непосредственно о приобретении наркотических средств им и ФИО10 было осуществлено наблюдение за подъез

<

адрес>. 94 по 

<

адрес>, где проживвал ФИО24 Чуть позже была получена информация, что ФИО24 и неустановленное лицо опять созвонились, и ФИО24 попросил это неустановленное лицо приобрести ему стиральный порошок. В ходе проведения наблюдения было установлено, что примерно в 17 часов 40 минут к 1 подъезду дома в поле зрения попал мужчина в черной одежде, который разговаривал по телефону. Одновременно с этим поступила информация, что неустановленный мужчина позвонил ФИО24 и сообщил о том, что он подошел. После этого на несколько минут ФИО24 открыл дверь, впустил этого человека. Некоторое время они пробыли в подъезде, после чего из подъезда вышел мужчина, в руках у него отсутствовал порошок. После чего этот мужчина направился к остановке общественного транспорта. Имея основание полагать, что передача наркотических средств состоялась, было принято решение о проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в отношении неустановленного мужчины. Для этого он сообщил понятым, что будут проведены оперативно-розыскные мероприятия и попросил их следовать за ним и находиться на расстоянии. Когда он и ФИО10 подошли к указанному мужчине, он находился на остановке общественного транспорта. Подойдя к нему, они представились и сообщили, что в отношении него планируется проведение ОРМ по проверке его к причастности незаконного оборота наркотиков. Указанный мужчина оказался гражданином России ФИО16 Он не препятствовал проведению ОРМ, но был удивлен произошедшим. Для проведения личного досмотра и сбора образцов, они направились в 1 подъезд дома, это было сделано для экономии времени и обеспечения конспирации, так как окна ФИО24 выходили на эту сторону. Он объяснил всем присутствующим, что будет проводиться ОРМ - сбор образцов, по результатам которого составлен протокол проведения данного мероприятия. Затем он провел личный досмотр гражданина ФИО16, перед проведением предложив ФИО16 выдать наркотические вещества добровольно. При нем находились наркотики «соль» 0, 5 грамма, он их выдал, также был изъят телефон и банковская карта. Сотрудник ФИО10 в данном ОРМ не принимал участие, он осуществлял наблюдение за квартирой ФИО24 После досмотра ФИО16 они направились в квартиру ФИО24 для проведения обследования жилища. Дверь отрыл ФИО24, ему было предъявлено постановление суда на разрешение проведения данного мероприятия. Кроме ФИО24 в квартире находилась гражданка ФИО2. На вопрос ФИО24 имеются ли в квартире наркотические средства, он ответил да и указал где. После чего они приступили к обследованию данной квартиры, он (свидетель) в этом ОРМ принимал участие в качестве специалиста и осуществлял фотографирование. На кухне за кухонным гарнитуром были обнаружены наркотические вещества, за холодильником была обнаружена пачка сигарет с наркотиками, в комнате также были обнаружены пакеты с наркотическим веществом и упаковочный материал. В ходе проведения данного мероприятия в квартиру позвонил гражданин ФИО14, который в ходе опроса сообщил, что прибыл к ФИО24 для приобретения наркотиков. После окончания обследования он (свидетель) провел ОРМ сбор образцов с рук, а также личный досмотр ФИО24, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон. Данные мероприятия проводились в присутствии представителей общественности ФИО6 и ФИО4. Все наркотические средства были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что это N-метилфедрон и мифедрон. В ходе обследования квартиры ФИО24 на 

<

адрес> он участия не принимал.

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он является старшим оперуполномоченным УФСБ России по Рязанской области, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным УФСБ ФИО20 проводились ОРМ «наблюдение», «обследование» по месту жительства ФИО24 по адресу: 

<

адрес>. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО16, которому в период с 17 часов 42 минут до 17 часов 48 минут в подъезде № 

<

адрес> ФИО24 сбыл наркотическое средство, обнаруженное и изъятое у ФИО16 в ходе личного досмотра. Затем в ходе обследования указанной квартиры были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО24 наркотические средства в особо крупном размере, упаковочный материал и иные предметы. Кроме того, в ходе допроса ФИО10 пояснил, что после вышеуказанных событий он, ФИО24, а также еще один оперативный сотрудник УФСБ ФИО19, направились по адресу: 

<

адрес>, где ранее проживал ФИО24, для проведения обследования данного жилища в целях обнаружения и изъятия наркотических средств. Для участия в данном ОРМ были приглашены представители общественности ФИО15 и ФИО18 ФИО24 пояснил, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, находятся его знакомые ФИО7, ФИО3 После того, как во входную дверь квартиры по адресу: 

<

адрес>, постучали, ее открыл ФИО7 Он (ФИО10) предъявил ФИО24 постановление суда о разрешении проведения обследования в этой квартире. Тот ознакомился с ним и расписался. После этого началось проведение обследования. В мероприятии принимали участие он, ФИО19, ФИО15, ФИО18, ФИО24, а также ФИО7 и ФИО3, находившиеся в тот момент в квартире. После этого он спросил у ФИО24, имеются ли в данной квартире запрещенные предметы или вещества, и предложил, в случае их наличия, их выдать. В ответ ФИО24 сказал, что да, в этой квартире могут находиться наркотические средства, но он не помнит, где именно. В ходе обследования данной квартиры в тумбе у холодильника, установленного непосредственно в комнате, им были обнаружены двое электронных весов, три мобильных телефона, блокнот, зип-пакеты со следами загрязнения веществом, коробка с новыми зип-пакетами, изолента, две банковские карты, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. В ящике дивана, находящемся в комнате, им были обнаружены два пакетика с веществом зеленого цвета, которые также были изъяты и упакованы. После этого он составил протокол, который все присутствующие лично прочитали и подписали. В дальнейшем он провел опрос ФИО16, в ходе которого тот дал объяснения по факту причастности к незаконному обороту наркотических средств. (том 2, л.д. 86-91);

- показаниями свидетеля ФИО19, данными им в качестве свидетеля в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он является старшим оперуполномоченным УФСБ России по Рязанской области, ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным УФСБ ФИО10 проводились ОРМ «обследование» по адресу: 

<

адрес>, где ранее проживал ФИО24. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия были обнаружены и изъяты двое электронных весов, три мобильных телефона, блокнот, зип-пакеты со следами загрязнения веществом, коробка с новыми зип-пакетами, изолента, две банковские карты, два пакетика с веществом зеленого цвета. (том 2, л.д. 92-94).

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым 17.07. 2019 года он принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых УФСБ России по 

<

адрес>, в качестве представителя общественности вместе с еще одним представителем общественности – ФИО6. Он (свидетель), ФИО6, и сотрудники УФСБ ФИО20 и ФИО10 приехали на автомобиле в микрорайон Дашково-Песочня 

<

адрес>, остановились неподалеку от 

<

адрес> стали ждать. Примерно в 18 часов 00 минут он и ФИО6 вышли из машины и направились за сотрудниками ФИО20 и ФИО10, находясь от них на некотором удалении. Сотрудники подошли к находившемуся на остановке общественного транспорта, находящейся на 

<

адрес>, мужчине после чего вместе с ним направились в направлении 

<

адрес>. Как он позже узнал во время оперативного мероприятия, этого человека звали ФИО16 Они зашли в подъезд № и на лестничной клетке между первым и вторым этажами в их присутствии были произведены смывы с рук сотрудника ФИО20 и ФИО16, которые были упакованы и опечатаны. После этого сотрудник составил акт, который все участвующие лица прочитали и подписали. В акте был описан порядок произведенных смывов. Кроме того, в отношении ФИО16 был проведен личный досмотр, перед которым ФИО16 сообщил о наличии у него наркотика под названием «соль» массой около 0.5 гр. Сотрудник ФИО20 извлек сверток изоленты черного цвета из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО16. В левом внутреннем кармане надетой на ФИО16 куртки был обнаружен телефон марки «Apple Iphone», указанные предметы были упакованы и опечатаны, составлен акт, в котором все присутствующие расписались. После личного досмотра и его (свидетеля ) участием ФИО6 было проведено обследование квартиры, находящейся в этом же подъезде, в которой, как потом выяснилось, проживал ФИО24. Перед обследованием ФИО24 пояснил, что в комнате, в письменном столе имеется наркотическое вещество весом около 50 грамм. На кухне квартиры под тумбой обнаружены и изъяты два пакета с веществами зеленого и розового цвета, за холодильником была найдена пачка из под сигарет, в которой находился бумажный сверток. В комнате в шкафу, в сумке, на столе, в столе, на диване ФИО10 были обнаружены свертки, более десятка пакетов, небольшие пластиковые емкости, содержащие вещества различных цветов: зеленого, светлого, синего, пустые зип-пакеты, самоклеющаяся бумага, изолента, трубки, колбы и иные предметы для употребления наркотиков, кошелек с денежными средствами, банковские карты, блокнот, два мобильных телефона, два ноутбука, пневматический пистолет, которые также были изъяты и упакованы и опечатаны. Во время обследования квартиры, туда пришел мужчина в возрасте от 25 до 30 лет, пояснив, что пришел к ФИО24. Также был проведен личный досмотр ФИО24, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. Сотрудник ФИО20 извлек из кармана надетой на ФИО24 толстовки мобильный телефон марки «Хуавей», который был упакован и опечатан. Кроме того, были сделаны смывы с рук ФИО24, и контрольные смывы с рук сотрудника ФИО20, которые также были упакованы и опечатаны. По окончанию мероприятий были составлены акты, в которых рапсисались присутствующие лица. (том 2, л.д. 95-100);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве представителя общественности в проведении личных досмотров ФИО16, ФИО24, оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее - обследование) в жилище ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, а также в изъятии смывов с рук ФИО16, ФИО24, ФИО2, ФИО20 По результатам личного досмотра ФИО16 обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом «соль», в ходе обследования в жилище ФИО24 обнаружены и изъяты пакеты, свертки, пластиковые емкости с веществами, упаковочный материал, предметы для употребления наркотиков, кошелек с денежными средствами, два мобильных телефона, иные материалы. (том 2, л.д. 101-106);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве представителя общественности вместе с еще одним представителем общественности ФИО18 в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, в результате которого обнаружены и изъяты двое электронных весов, несколько мобильных телефонов, блокнот, зип-пакеты со следами загрязнения веществом, коробка с новыми зип-пакетами, изолента, банковские карты, два пакетика с веществом зеленого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По итогам мероприятий были составлены соответствующие акты. (том 2, л.д. 107-109);

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, в результате которого обнаружены и изъяты двое электронных весов, несколько мобильных телефонов, блокнот, зип-пакеты со следами загрязнения веществом, коробка с новыми зип-пакетами, изолента, банковские карты, два пакетика с веществом зеленого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По итогам мероприятий были составлены соответствующие акты. (том 2, л.д. 110-112);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ФИО24 периодически она проживала в течение одного-двух дней по местам его проживания по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>. ФИО24 длительное время официально не работает, откуда он берет деньги на жизнь, ей не известно. О том, что он занимается торговлей наркотиками, ей также известно не было. Разговоров на данную тему он никогда не вел. Лично про себя она может сказать, что наркотики она никогда не хранила и не продавала, в том числе и совместно с ФИО24 Он никогда ее не просил ни о чем подобном. ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ФСБ проводилось обследование, в ходе которого на кухне, под тумбой были найдены для крупных пакета с веществами, за холодильником была найдена пачка из под сигарет, в которой находился бумажный сверток, в комнате, в шкафу в сумке, на столе, в столе, на диване сотрудниками были обнаружены свертки, более десятка пакетов, небольшие пластиковые емкости, содержащие вещества различных цветов. Помимо этого в комнате были обнаружены пустые зип-пакеты, самоклеющаяся бумага, изолента, трубки, колбы и иные предметы для употребления наркотиков, кошелек с денежными средствами, банковские карты, блокнот, два мобильных телефона, два ноутбука, пневматический пистолет. Все вышеназванные предметы были изъяты сотрудником ФСБ. Ей эти вещи не принадлежат. Она видела, что в квартире есть небольшие пакетики, свертки с веществами, приспособления для употребления наркотиков. ФИО24 периодически употребляет синтетические наркотики, «соль», поэтому она считала, что это он хранит для личного употребления. Все изъятия обнаруженных в этой квартире предметов проводились в присутствии представителей общественности. После обследования в квартире она была опрошена сотрудником ФСБ и у нее были взяты смывы с рук. (том 2, л.д. 113-115);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля 23.01. 2020 года, согласно которым с ФИО24 он познакомился весной 2019 года случайно. В июле 2019 года ФИО24 предложил ему пожить у него в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он забрал ключи от этой квартиры у ФИО24 и заехал в нее со своей девушкой ФИО3 Когда они туда заехали, в квартире продолжали оставаться вещи ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ квартиру пришли сотрудники ФСБ и проводили ее обследование. В этот момент он находился там вместе с ФИО3 Он лично участвовал в этом мероприятии. Помимо него и сотрудников ФСБ в обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес>, участвовали сам ФИО24 и ФИО3 Сотрудниками ФСБ в тумбе на кухне, у холодильника были найдены двое весов, «зип-пакеты», мобильные телефоны, изолента и другие предметы. В ящике дивана сотрудники нашли два пакета с зеленым веществом. Все эти предметы были сотрудниками изъяты. О том, что ФИО24 продает наркотики, он не знал, с какими-либо просьбами по этому поводу он (ФИО24) к нему не обращался. Все изъятия обнаруженных в этой квартире предметов проводились в присутствии представителей общественности. (том 2, л.д. 120-122);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она и ее сожитель ФИО7 заехали в квартиру ФИО24 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в эту квартиру пришли сотрудники ФСБ и проводили ее обследование, в результате которого были обнаружены и изъяты двое весов, «зип-пакеты», мобильные телефоны, изолента, банковские карты, два пакета с зеленым веществом. Данные материалы ей не принадлежат. Какую-либо помощь ФИО24 в приобретении, хранении, сбыте наркотических средств она не оказывала, к наркотиками, обнаруженным у ФИО24, она отношения не имеет. О том, что ФИО24 продает наркотики, она не знала, с какими либо просьбами по этому поводу он к ней не обращался. (том 2, л.д. 117-119);

- показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ему известна квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Эта квартира принадлежит одной из его клиенток ФИО8. Он оказывает ей услуги по подбору жильцов для сдачи квартиры по адресу: 

<

адрес>, в аренду. В июле 2019 года он искал для ФИО8 новых арендаторов для этой квартиры. 

В первой половине июля 2019 года, не позднее 10 числа, ему позвонил мужчина и сказал, что хочет снять эту квартиру, с которым он встретился и в этой же квартире составил договор аренды квартиры. Мужчина предъявил ему свой паспорт на имя ФИО24, и он внес его данные в договор, а также пометил на договоре его контактный телефон №. ФИО24 расписался в двух экземплярах договора, один из которых он (ФИО21) отдал ему, а второй оставил себе, чтобы передать ФИО8 Со слов мужа ФИО8, ему известно, в августе 2019 года, когда нужно было оплачивать аренду квартиры, ФИО24 пропал, связаться с ним по телефону было нельзя, так как телефон был выключен, а в самой квартире ФИО24 не было. О причастности ФИО24 к незаконному обороту наркотических средств ему ничего не известно. О факте обнаружения в квартире по адресу: 

<

адрес>, наркотических средств он узнал только в ходе настоящего допроса. (том 2, л.д. 123-128);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым его супруге ФИО8 принадлежит квартира по адресу: 

<

адрес>. Эту квартиру их семья сдает в аренду. В поиске квартиросъемщиков им помогает риэлтер ФИО21 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 позвонил ему и сказал, что сдал квартиру новому квартиросъемщику по имени ФИО24. С момента сдачи квартиры и до августа 2019 года, когда подошел срок оплаты аренды, он с этим человеком не встречался и не созванивался. В августе 2019 года, когда нужно было оплачивать аренду квартиры, он попытался связаться с ФИО24 по телефону, но телефон был выключен, а в самой квартире его (ФИО24) не было. 

О причастности ФИО24 - квартиросъемщика к незаконному обороту наркотических средств ему ничего не известно. О факте обнаружения в квартире по адресу: 

<

адрес>, наркотических средств он узнал только после звонка следователя и его вызова на допрос. К деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ни он, ни его супруга ФИО8 никакого отношения не имеют, наркотики ни он, ни ФИО8 никогда не приобретали, не хранили и не сбывали. (том 2, л.д. 129-132).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Рязанской области на оптическом диске. Осмотром установлено, что на стандартном оптическом СD-R диске марки «Verbatim» имеется файл с названием «31В827В5.wav», являющийся аудиозаписью разговора между двумя мужчинами. Содержание данного разговора аналогично тексту переговоров, отраженных в ином документе - справке по результатам ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ как телефонный разговор ФИО14 (х-ххх-ххх-хх-хх) и ФИО24 (х-ххх-ххх-хх-хх), состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 18:25:22.

Осмотром также установлено, что на стандартном оптическом СD-R диске марки «Verbatim» имеется файл с названием «С2А74Е74.wav», являющийся аудиозаписью разговора между двумя мужчинами. Содержание данного разговора аналогично тексту переговоров, отраженных в ином документе - справке по результатам ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ как телефонный разговор ФИО16 (х-ххх-ххх-хх-хх) и ФИО24 (х-ххх-ххх-хх-хх), состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 16:34:55. (том 3, л.д. 126-131);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сведения о телефонных соединениях абонентских номеров х-ххх-ххх-хх-хх, х-ххх-ххх-хх-хх, х-ххх-ххх-хх-хх. Осмотром установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы два соединения номера х-ххх-ххх-хх-хх (ФИО24) с абонентом № (ФИО16), а именно, ДД.ММ.ГГГГ 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано одно соединение номера х-ххх-ххх-хх-хх (ФИО24) с абонентом № (ФИО14), а именно, ДД.ММ.ГГГГ 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано 364 соединения номера х-ххх-ххх-хх-хх (ФИО24) с абонентом № (ФИО16). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано 1182 соединения номера х-ххх-ххх-хх-хх (ФИО24) с абонентом № (ФИО14). 

ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы следующие соединения номера х-ххх-ххх-хх-хх (ФИО24) с абонентом № (ФИО14): в 13:19:30 (входящий звонок), в 18:25:37 (входящий звонок), в 18:38:51 (входящее СМС), в 18:38:53 (входящее СМС), в 18:46:20 (входящее СМС), в 19:04:34 (входящее СМС), в 19:39:51 (входящее СМС), в 19:42:05 (входящее СМС), в 19:42:22 (входящее СМС). 

ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы следующие соединения номера х-ххх-ххх-хх-хх (ФИО24) с абонентом № (ФИО16): в 16:34:58 (входящий звонок), в 17:18:45 (входящий звонок), в 17:34:27 (исходящий звонок), в 17:37:03 (входящий звонок), в 17:41:16 (входящий звонок).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00:06:17 до 19:42:22 имеются 50 телефонных соединений номера х-ххх-ххх-хх-хх (ФИО24), зафиксированных:

- в 00:06:17, 00:11:53, 00:14:44, 00:15:44, 01:29:18, 01:31:23, 02:17:46, 04:02:48, 04:03:50, 04:07:28, 04:20:15, 04:33:05, 05:00:07, 12:10:37, 12:31:41, 12:35:46, 12:45:47, 12:51:23, 12:55:57, 13:19:30, 13:46:38, 13:54:05, 14:21:17, 14:29:47, 14:46:59, 14:48:03, 15:20:17, 15:22:35, 15:24:49, 15:25:42, 15:36:11, 16:33:51, 16:34:58, 17:34:27, 17:37:03, 17:41:16, 18:01:06, 18:01:07, 18:05:54, 18:25:37,18:38:51, 18:38:53, 18:46:20, 19:00:27, 19:04:34, 19:39:51, 19:42:05, 19:42:22 базовой станцией, расположенной по адресу: г. 

<

адрес>а;

- в 00:18:35 базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес>б;

- в 17:18:45 базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр-д Яблочкова, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ абонент № (ФИО16) во время соединений с абонентом № (ФИО24) находился в зоне действия базовых станций, расположенных по адресам: в 16:34:58 - 

<

адрес>, в 17:18:45 - 

<

адрес>, в 17:34:27 - 

<

адрес>, в 17:37:03, 17:41:16 - 

<

адрес>.

Далее осмотром установлено, что абонентский № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспортные данные: №, выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением № (обслуживает 

<

адрес>) ОУФМС России по Рязанской области в 

<

адрес>, адрес абонента: 

<

адрес> (том 3, л.д. 88-96);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сведения о телефонных соединениях абонентского номера х-ххх-ххх-хх-хх (ФИО24).

Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:53:39 по 15:48:27 № находился в зоне действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>, то есть на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:30:55 по 17:00:47 № находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:07:24 по 19:55:49 № находился в зоне действия базовый станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:01:07 по 23:57:34 № находился в зоне действия базовый станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>, то есть на территории 

<

адрес>. (том 3, л.д. 117-123);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное в полимерном пакете вещество в виде порошка и комочков серо-розового цвета, массой 261,1 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона.

В ходе исследования было израсходовано 0,1 г вещества из пакета. Масса оставшегося вещества после исследования составила 261,0 г. (том 2, л.д. 221-225);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное в полимерном пакете вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета, массой 248,5 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,1 г вещества из пакета. Масса оставшегося вещества после исследования составила 248,4 г. (том 2, л.д. 230-234);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное в полимерном пакетике вещество в виде порошка и комочков голубого цвета, массой 7,99 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества из пакетика. Масса оставшегося вещества после исследования составила 7,98 г. (том 2, л.д. 239-243);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество суммарной массой 3,65 г в виде порошка и комочков голубовато-зеленого и светло-бежевого цветов из десяти полимерных пакетиков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано по 0,01 г вещества из каждого пакетика. Суммарная масса оставшегося вещества после исследования составила 3,55 г. (том 3, л.д. 19-23);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное в полимерном пакете вещество в виде порошка и комочков голубого цвета, массой 122,2 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона.

В ходе исследования было израсходовано 0,1 г вещества из пакета. Масса оставшегося вещества после исследования составила 122,1 г.

На поверхностях фрагмента футляра от медицинской пипетки, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, представленного на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона, не поддающиеся весовой оценке. (том 2, л.д. 202-206);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное в полимерном пакетике вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета, массой 0,03 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества из пакета. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,02 г. (том 3, л.д. 10-14);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество голубовато-серого цвета массой на момент исследования 0,27 г и вещество в виде комочков зеленого цвета массой на момент исследования 0,56 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона.

В ходе исследования было израсходовано по 0,01 г из каждого пакетика. Масса оставшегося вещества составила 0,55 г и 0,26 г.

На внутренних поверхностях двух полимерных трубок и полимерного контейнера, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся весовой оценке. (том 3, л.д. 28-32);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комочков синего цвета с резким запахом, массой на момент исследования – 0,86 г, содержащееся в футляре с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, на котором находится фрагмент термоусадочной трубки белого цвета с диском из металла серебристо-серого цвета с магнитными свойствами; вещество в виде порошка и комочков синего цвета с резким запахом, массой на момент исследования – 0,58 г, содержащееся в цилиндрическом футляре из полимерного материала белого цвета с цветными надписями: «ОЦИЛЛОКОКЦИНУМ…» с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала; вещество в виде порошка и комочков зеленоватого цвета с резким запахом, массой на момент исследования – 0,21 г, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины; вещество в виде порошка и комочков кремового цвета с резким запахом, массой на момент исследования – 0,33 г, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, общей массой – 1,98 г, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:30 по 21:40 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона.

Вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, массой на момент исследования – 0,15 г, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:30 по 21:40 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе исследования было израсходовано по 0,01 г вещества. Масса оставшегося вещества составила – 0,85 г, 0,57 г, 0,20 г, 0,14 г, 0,32 г. (том 2, л.д. 211-216);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях:

- трех фрагментов стеклянных трубок с утолщением на одном из краев,

- двух фрагментов стеклянных трубок,

- четырех фрагментов стеклянных трубок с полимерными накладками белого, черного, синего, золотистого и черного цветов на одном из краев,

- полимерной трубки белого цвета с двумя полосами желтого и красного цветов с запаянным краем,

- стеклянной трубки с утолщением с отверстием на одной стороне и пронизанная трубкой из фрагмента листа бумаги белого цвета, оклеенной в трех местах фрагментами полимерных липких лент красного цвета,

- полимерной трубки желтого цвета,

- одноразовой медицинской иглы от шприца,

- деревянной трубки коричневого цвета, 

- полимерной трубки желтого цвета с фрагментом фольги из металла серебристо-серого цвета,

обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:30 по 21:40 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, представленные на экспертизу по уголовному делу № в упакованном и опечатанном виде, содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке, наркотического средства - производного N-метилэфедрона.

На поверхностях:

- прямоугольной картонной коробки белого цвета,

- 2 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полимерными выступами зажимами у края горловины. В одном пакетике содержится 78, а в другом 85 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полимерными выступами зажимами и поперечными полосами красного цвета у края горловин,

- крестовой отвертки с полимерной рукояткой черного и красного цветов,

- рулона изоляционной ленты зеленого цвета,

- прозрачного бесцветного полимерного пакетика с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины,

- полупрозрачной полимерной трубки белого цвета с резиновой конусной накладкой с одного края и оклеенной полимерной липкой лентой белого цвета с другого края,

- трех пинцетов из металла серебристо-серого цвета,

- деревянной палочки соломенно-желтого цвета,

- прямоугольного бруса точильного камня серого цвета,

- лезвия из металла серебристо-серого цвета с фрагментом термоусадочной трубки желтого цвета с зелеными полосами и надписью, выполненной красителем синего цвета: «14»,

- футляра из металла, обтянутого материалом, похожим на кожезаменитель серого цвета, с анимированным рисунком и надписями черного и красного цветов «Lucky me lucky you»,

- прямошлицевой отвертки с металлической рукояткой,

обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:30 по 21:40 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, по адресу фактического проживания ФИО24, представленных на экспертизу по уголовному делу № в упакованном и опечатанном виде, наркотических средств в пределах чувствительности метода хроматомасс хроматографии не обнаружено. (том 3, л.д. 37-43);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество суммарной массой 5,50 г в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета из двух полимерных пакетиков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ранее проживал ФИО24, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано по 0,01 г вещества из каждого пакетика. Суммарная масса оставшегося вещества после исследования составила 5,48 г. (том 3, л.д. 1-5);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях представленных на экспертизу «зип-лок» пакетов, обнаруженных и изъятых в период времени с 23:20 ДД.ММ.ГГГГ по 00:20 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ранее проживал ФИО24, представленных на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке, наркотического средства - производного N-метилэфедрона. (том 3, л.д. 61-65);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях корпуса и крышки миниатюрных электронных бытовых весов, изъятых 17-ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений…» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ранее проживал гр-нин ФИО24, представленных на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке.

На поверхностях корпуса и крышки электронных профессиональных весов, изъятых 17-ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений…» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ранее проживал гр-нин ФИО24, представленных на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в количествах, не поддающихся достоверной весовой оценке. (том 3, л.д. 72-76);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы, изъятые в результате проведения оперативно–розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище по адресу: 

<

адрес>, в том числе:

1. Электронные весы серебристого цвета с прозрачной откидывающейся крышкой, имеющие небольшие загрязнения веществом светлого цвета;

2. Электронные весы темного цвета с прозрачной крышкой с надписью «FAKT», имеющие небольшие загрязнения в виде отдельных вкраплений вещества светлого цвета;

3. Прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», содержащий внутри полимерные пакетики. Осмотром установлено, что от данного пакета типа «зип-лок» исходит резкий запах, в содержащихся в нем пакетиках имеются загрязнения веществом зеленоватого и синего цветов; 

4. Картонная коробка темного цвета. На двух сторонах коробки имеются надписи «

<

данные изъяты>» размер: 40mm*60mm количество: 1000». Осмотром установлено, что в данной коробке имеются пакетики типа «зип-лок»: 301 пакетик размером 7,3х4 см, 3 пакетика размером 13,3х7,6 см; 

5. Катушка изоляционной ленты черного цвета. Край изоляционной ленты имеет следы отрыва полотна ленты;

6. Катушка изоляционной ленты синего цвета. Край изоляционной ленты имеет следы отрыва полотна ленты. (том 3, л.д. 78-86);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы, изъятые в результате проведения оперативно–розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилищах по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также полученных в ходе ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования»:

1. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

- футляр с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, на котором находится фрагмент термоусадочной трубки белого цвета с диском из металла серебристо-серого цвета с магнитными свойствами. В указанном футляре содержится вещество в виде порошка и комочков синего цвета, являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,85 г.;

- цилиндрический футляр из полимерного материала белого цвета с цветными надписями: «ОЦИЛЛОКОКЦИНУМ» с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала. В указанном футляре содержится вещество в виде порошка и комочков синего цвета, являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,57 г.;

- оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета – изоляционной ленты, сверток из фрагмента листа бумаги зеленого цвета;

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины с веществом в виде порошка и комочков зеленоватого цвета, являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,20 г.;

- сверток из фрагмента листа фольги из металла серебристо-серого цвета;

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, являющимся наркотическим средством – мефедрон, массой 0,14 г.;

- оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета – изоляционной ленты, сверток из фрагмента листа фольги из металла серебристо-серого цвета;

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины с веществом в виде порошка и комочков кремового цвета, являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,32 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); 

2. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

- фрагмент листа бумаги, разлинованный в клетку и снабженный рукописной надписью: «пе4р», выполненной красящим веществом черного цвета;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой синего цвета с веществом в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета, являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,02 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); 

3. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

- пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой синего цвета, внутри которого находится вещество в виде комочков зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,55 г.;

- пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой красного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество голубовато-серого цвета, являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,26 г.;

- контейнер из полупрозрачного полимерного материала сероватого цвета, с крышкой, похожий на центрифужную пробирку, на внутренних поверхностях которого имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в количестве, не подлежащем весовой оценке;

- трубка из фрагмента защитного футляра-колпачка от одноразовой инъекционной иглы из прозрачного бесцветного полимерного материала, на внутренних поверхностях которой имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в количестве, не подлежащем весовой оценке;

- трубка из полимерного материала желтого цвета, в отверстие которой с одной стороны вставлен деревянный цилиндрический предмет, похожий на стержень и обмотанный изоляционной лентой черного цвета, на внутренних поверхностях которой имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в количестве, не подлежащем весовой оценке;

- фрагмент липкой полимерной ленты желто-зеленого цвета (с внутренней клейкой стороны белого цвета) с приклеенным фрагментом фольги серебристого цвета;

- фрагмент изоляционной ленты синего цвета (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); 

4. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета с веществом в виде порошка и комочков голубовато-зеленого цвета;

- 9 (девять) пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловины которых снабжены застежками с веществом в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета.

Вышеуказанные вещества, содержащиеся в 10 (десяти) полимерных пакетиках, являются наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 3,55 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); 

5. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий пакетик из непрозрачного полимерного материала зеленовато-голубого цвета, горловина которого снабжена застежкой, с веществом в виде порошка и комочков голубого цвета, являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 7,98 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); 

6. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловины которых снабжены застежками и полосами красного цвета, с веществом в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета, являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, суммарной массой 5,48 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); 

7. Опечатанный непрозрачный черный полимерный пакет, содержащий предметы, на поверхностях которых содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке, наркотического средства – производного N-метилэфедрона, а именно:

- полимерная трубка желтого цвета с фрагментом фольги из металла серебристо-серого цвета;

- стеклянная трубка с утолщением с отверстием на одной стороне и пронизанная трубкой из фрагмента листа бумаги белого цвета, оклеенной в трех местах фрагментами полимерных липких лент красного цвета;

- полимерная трубка желтого цвета.

Помимо этого, в осматриваемом полимерном пакете находятся:

- прямоугольная картонная коробка белого цвета;

- 2 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерными выступами зажимами у края горловины;

- 163 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полимерными выступами зажимами и поперечными полосами красного цвета у края горловин;

- крестовая отвертка с полимерной рукояткой черного и красного цветов;

- рулон изоляционной ленты зеленого цвета;

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины;

- полупрозрачная полимерная трубка белого цвета с резиновой конусной накладкой с одного края и оклеенная полимерной липкой лентой белого цвета с другого края;

- три пинцета из металла серебристо-серого цвета;

- деревянная палочка соломенно-желтого цвета;

- прямоугольный брус точильного камня серого цвета;

- лезвие из металла серебристо-серого цвета с фрагментом термоусадочной трубки желтого цвета с зелеными полосами и надписью;

на поверхностях которых наркотических средств не имеется (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ);

8. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий предметы, на поверхностях которых содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке, наркотического средства – производного N-метилэфедрона, а именно:

- три фрагмента стеклянных трубок с утолщением на одном из краев;

- два фрагмента стеклянных трубок;

- четыре фрагмента стеклянных трубок с полимерными накладками белого, черного, синего, золотистого и черного цветов на одном из краев;

- полимерная трубка белого цвета с двумя полосами желтого и красного цветов с запаянным краем;

- одноразовая медицинская игла от шприца;

- деревянная трубка коричневого цвета. 

Помимо этого, в осматриваемом полимерном пакете находятся:

- футляр из металла обтянутый материалом, похожим на кожезаменитель серого цвета, с анимированным рисунком и надписями черного и красного цветов «Lucky me lucky you»;

- прямошлицевая отвертка с металлической рукояткой;

на поверхностях которых наркотических средств не имеется (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ);

9. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

- поврежденный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, на котором при помощи клейкой ленты красного цвета закреплен фрагмент футляра от медицинской пипетки из непрозрачного полимерного материала серо-белого цвета. На поверхностях указанного фрагмента футляра от медицинской пипетки содержатся следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона, неподдающиеся весовой оценке;

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, с веществом в виде порошка и комочков голубого цвета, являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 122,1 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ);

10. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, с веществом в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета, являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 248,4 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); 

11. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, с веществом в виде порошка и комочков серо-розового цвета, являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 261,0 г. (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); 

12. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий два ватных диска со смывами с рук ФИО24, на которых следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не имеется (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ);

13. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий ватный диск со смывами с рук оперуполномоченного УФСБ России по Рязанской области ФИО20, на котором следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не имеется (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ);

14. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

- миниатюрные электронные бытовые весы с корпусом из пластмассы серебристо-серого цвета, с откидной крышкой, с маркировкой на этикетке, расположенной на нижней стороне весов «QC PASS 100g/0.01g». На поверхностях корпуса и крышки данных весов имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве, не поддающемся весовой оценке (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ);

15. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

- миниатюрные электронные профессиональные весы с корпусом из пластмассы черного цвета, с накидной крышкой с надписью «FAKT», с маркировкой на этикетке, расположенной на нижней стороне весов «PROFESSIONAL DIGITAL MINI SCALE MODEL No.U 200gх0.01g». На поверхностях корпуса и крышки данных весов имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в количествах, не поддающихся весовой оценке (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ);

16. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

- 10 прозрачных бесцветных полимерных пакета типа «зип-лок» с полосами красного цвета у края горловин;

- 19 прозрачных бесцветных полимерных пакета типа «зип-лок».

На внутренних поверхностях вышеуказанных «зип-лок» пакетов имеются следовые количества, неподдающиеся весовой оценке, наркотического средства – производного N-метилэфедрона (заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ);

17. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий:

а) Поврежденный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находятся 53 фрагмента трубок из полимерного материала черного, белого, красного, синего, желтого, зеленого, желтого с продольными полосами зеленого цветов;

б) Рулон самоклеющейся бумаги зеленого цвета. 

18. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий ватный диск со смывами с рук ФИО20;

19. Опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий ватный диск со смывами с рук ФИО2 (том 4, л.д. 161-180);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено нежилое помещение, являющееся служебным кабинетом № здания Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данное помещение оборудовано офисной мебелью, оргтехникой. У правой (относительно входа в кабинет) стены помещения установлен письменный стол. На данном столе находится прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой вклеены во фрагмент листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, рукописными записями «№/фхэ», «1», «7643/172» и одной подписью. Данный предмет является вещественным доказательством по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ отделом дознания ОМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО16 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, а также внешнему осмотру данного полимерного пакета, в нем содержится: 

- фрагмент клейкой ленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета;

- сверток из фрагмента фольги серебристого цвета;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета с веществом в виде порошка и комочков голубого цвета, являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,53 г. (том 4, л.д. 189-194);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы, изъятые в результате проведения оперативно–розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище по адресу: 

<

адрес>, в том числе:

1. Удостоверение ветерана боевых действий, серия БК №, на имя ФИО24, выданное ДД.ММ.ГГГГ Федеральной службой исполнения наказаний,

2. Справка УПФР в Рязанском районе Рязанской области, № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, согласно которой ФИО24 получает ежемесячную денежную выплату с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно по категории (код 30) Ветераны боевых действий;

3. Денежные средства (билеты банка России): две денежные купюры достоинством 100 рублей каждая (хх ХХХХХХХ), одна денежная купюра достоинством 200 рублей (

<

данные изъяты>), три денежные купюры достоинством 50 рублей каждая (

<

данные изъяты>), три денежные купюры достоинством 500 рублей каждая (хх ХХХХХХХ), четыре денежные купюры достоинством 1000 рублей каждая (

<

данные изъяты>). Общая сумма вышеуказанных денежных средств составила 6050 рублей. (том 3, л.д. 134-151);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы, изъятые в результате проведения оперативно–розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище по адресу: 

<

адрес>, в том числе: мобильный телефон марки «Nokia» (серийный номер 

<

данные изъяты>).

Осмотром установлено, что на устройстве имеется приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеются два аккаунта. В ходе осмотра информации, имеющейся в данном приложении, обнаружен чат (диалог) с пользователем «О» (аккаунт «Г»). 

Согласно содержанию данной электронной переписки ДД.ММ.ГГГГ пользователь «Г» вступает в диалог с пользователем «О». Последний предлагает «Г» устроиться курьером и говорит о необходимости сделать фотографии паспорта. «Г» соглашается. Далее 06 и ДД.ММ.ГГГГ «Г» пересылает «О» свои фотографии. На данных фотоснимках изображен паспорт гражданина РФ на имя ФИО24 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), серия 61 04, №, а также сам обвиняемый по настоящему уголовному делу ФИО24, который держит в руках паспорт гражданина РФ на свое имя в развернутом виде (страницы с фото и регистрацией по месту жительства). ДД.ММ.ГГГГ на вопрос «О»: «готовь работать», «Г» отвечает согласием. После этого «О» присылает ему три сообщения с описанием местонахождения тайников у домов 18 

<

адрес>, 20, 19 по 

<

адрес>. После этого «О» дает указание «Г» заложить их в том же районе, сделать «клады». В ответ «Г» присылает три сообщения с описанием местонахождения «кладов» у 

<

адрес> по 

<

адрес>. Далее «О» поясняет, что это была проверка для «Г». ДД.ММ.ГГГГ «О» спрашивает у «Г»: «готов принимать клад». Тот отвечает, что «давай». После этого «О» присылает «Г» сообщение с описанием местонахождения тайника. Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «Г» получил от «О» сведения о местонахождении 7 тайников с указанием о раскладке их содержимого. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (13:53) «Г» получил, разложил на территории 

<

адрес> и отправил отчеты о 114 сделанных «закладках» веществ КРБ, КРЗ, МЕФ, СК, КРС весом от 0,3 до 0,75. Пять «кладов» «Г» приобрел у «О» для личных целей. Далее осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:56 «О» отправил «Г» сообщение с описанием местонахождения очередного тайника: 10*0.75крз 10*0.75крс, координаты Х*Х, и указание «сделай театралку» (в 14:57 ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ в 17:17 «Г» отправил «О» сообщение: «Бро тут нет ничего». В период с 17:18 до 21:23 между «Г» и «О» происходит диалог, согласно содержанию которого «Г» объясняет, что перед ним с того места вышел мужик. «О» отвечает, что это ложь и требует вернуть товар. «Г» пытается переубедить собеседника, в том числе отправляя голосовые сообщения. В ходе переписки «Г» сначала предлагает выкупить утраченный товар, затем, в 21:07 предлагает отдать «весом». «О» отказывается забрать «весом», тогда «Г» вновь говорит о том, что выкупит этот товар.

Далее осмотром установлено, что на устройстве имеется каталог (раздел) «Сообщения», где обнаружен диалог посредством смс-сообщений с абонентом ФИО17, номер телефона 8№ (ФИО14), а именно (далее абонент ФИО17 обозначен как «С», ФИО24 как «М», указаны сообщения, имеющие значение для уголовного дела), из содержания которых следует, что ФИО14 сообщил ФИО24 о своем приезде к его дому и о том, что он его (ФИО24) ожидает. (том 3, л.д. 153-250, том 4, л.д. 1-94);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный между зданием автомобильной мойки, находящимся по адресу: 

<

адрес> Б, и «ТРЦ З», расположенным по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что здание указанной автомойки находятся правее заправочной станции «У», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Здания заправочной станции и автомобильной мойки легко просматриваются при движении по проезжей части 

<

адрес>. Справа от здания автомобильной мойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, начинается лесополоса, уходящая вдоль 

<

адрес> в направлении ТРЦ «З». Лесополоса проходит вдоль проезжей части 

<

адрес>, слева от нее относительно направления к ТРЦ «З». Осмотром установлено, что точка с координатами Х*Х (место, где должен был находиться тайник с наркотическими средствами согласно протоколу осмотра мобильного телефона «Nokia» от ДД.ММ.ГГГГ и протоколу допроса обвиняемого ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ) находится на осматриваемом участке местности, в лесополосе, в непосредственной близости от проходящей по ней тропы, у находящегося на земле фрагмента ствола дерева. К данной точке ведет тропа, уходящая в направлении от проезжей части 

<

адрес> вглубь лесополосы, влево относительно направления к ТРЦ «З». Предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, в ходе осмотра не обнаружено. Далее установлено, что точка с координатами Х*Х (место обнаружения ФИО24 пакета с наркотическими средствами согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ) находится на осматриваемом участке местности, в лесополосе, около русла реки «М», а также проходящего над ним автомобильного моста, являющегося частью 

<

адрес>, у резкого поворота тропы влево, вдоль русла реки. К данной точке необходимо следовать по тропе, проходящей по лесополосе в направлении, параллельном 

<

адрес>, в сторону ТРЦ «З». (том 4, л.д. 97-105);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено строение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, представляющее собой многоквартирный десятиэтажный жилой дом. У данного строения имеется придомовая территория, на которой припаркован автотранспорт. Проход и подъезд к данному дому свободный. Первый подъезд дома по адресу: 

<

адрес>, расположен с левой стороны строения (относительно 

<

адрес>). При следовании влево от первого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес> на расстоянии не более 100 метров, на 

<

адрес> находится остановка общественного транспорта «

<

данные изъяты>». Далее осмотром установлено, что вход в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес>, оборудован металлической дверью с домофоном, который на момент производства следственного действия находится в неисправном состоянии, доступ в подъезд свободный. В подъезде № 

<

адрес> расположены квартиры с № по №. На лестничной площадке первого этажа данного дома имеется шахта лифта. Слева от шахты лифта находятся лестничные марши, ведущие на второй и последующие этажи здания. Между двумя лестничными пролетами, ведущими на второй этаж, имеется небольшая лестничная площадка. (том 4, л.д. 106-111);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено уголовное дело №, находящееся в производстве отдела дознания ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. 

Осмотром установлено, что в материалах уголовного дела № имеются следующие документы, имеющие значение для уголовного дела №:

1. Постановление о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ отделом дознания ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконного хранения наркотического средства - производного N-метилэфедрона, в значительном размере без цели сбыта.

2. Сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), на 1 листе, о направлении дежурной частью УМВД России по Рязанской области в ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани материалов ОРД в отношении ФИО16, поступивших из УФСБ России по Рязанской области.

3. Рапорт начальнику УФСБ России по Рязанской области генерал-майору ФИО5 об обнаружении признаков преступления (КРСП № от ДД.ММ.ГГГГ), на 2 листах, согласно которому в период с 17 по ДД.ММ.ГГГГ проведены оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых получены данные о причастности ФИО16 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) к совершению преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

4. Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах, согласно которому начальник УФСБ России по Рязанской области генерал-майор ФИО5 постановил в соответствии с ч. 3 ст. 151 УПК РФ полученные результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО16 передать в УМВД России по Рязанской области для проведения проверки и принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ. 

5. Справка ЭКЦ УМВД России по Рязанской области об исследовании, №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, согласно которой обнаруженное в полимерном пакетике свертка вещество в виде порошка и комочков голубого цвета, массой 0,55 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО16, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,54 г.

6. Заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах, согласно которому обнаруженное в полимерном пакетике вещество в виде порошка и комочков голубого цвета, массой 0,54 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра, который проводился на лестничной клетке между 1 и 2 этажами подъезда № по адресу: 

<

адрес>, у гр. ФИО16, представленное на исследование по уголовному делу №, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества из пакетика. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,53 г.

7. Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, всего на 5 листах. Согласно данному документу осмотрен полимерный прозрачный пакет. Горловина пакета перевязана нитью. Концы нити скреплены фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженным оттиском печати синего цвета «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Рязанской области и рукописной числовой надписью «1850/фхэ». Согласно заключению эксперта внутри упаковки находится полимерный пакетик, в котором находится вещество в виде порошка и комочков голубого цвета, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; масса вещества после исследования составляет 0,53 гр. 

8. Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, согласно которому дознаватель отдела дознания ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани лейтенант полиции ФИО1 постановила: признать и приобщить к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства полимерный пакетик, в котором содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,53 г., которое хранить при уголовном деле.

9. Квитанция № о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения, на 1 листе, согласно которой дознаватель ОД ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани л-т полиции ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сдала наркотик: производное N-метилэфедрона, количество – 0,53 гр. Номер уголовного дела – №. Номер книги учета наркотиков – 172. Порядковый номер записи – 7643. Лицо, ответственное за сохранность наркотиков – младший о/у отделения по контролю в сфере легального оборота УНК УМВД России по Рязанской области старший прапорщик полиции ФИО9 

10. Протокол допроса подозреваемого ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах, согласно которому ФИО16 показания в настоящее время давать не желает, желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта признает в полном объеме. 

11. Копия паспорта ФИО16 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), серия №, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделением № (обслуживает 

<

адрес>) ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на 3 листах.

12. Справка ОСК в отношении ФИО16 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), на 1 листе, согласно которой сведений о судимости нет.

13. Ответ из ГБУ РО «Областная клиническая больница им. Н.Н. Баженова» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, согласно которому ФИО16 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) под диспансерным наблюдением диспансерного отделения ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» не находится. 

<

данные изъяты>

14. Ответ из ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, согласно которому информацией о наличии у ФИО16 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) наркологического расстройства учреждение не располагает, на диспансерном учете не состоит. 

<

данные изъяты>.

15. Заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова», № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах, согласно которому ФИО16 В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО16 не является больным наркоманией, в лечении и реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (том 4, л.д. 118-154).

А также иными документами:

– рапортом о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного УФСБ России по Рязанской области старшего лейтенанта ФИО20, согласно которому им совместно со старшим оперуполномоченным УФСБ России по Рязанской области майором ФИО10 на основании полученной оперативной информации о причастности гражданина России ФИО24 к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе указанного ОРМ осуществлялось наблюдение за территорией, прилегающей к подъезду № жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где фактически проживает ФИО24 (далее объект 1).

При осуществлении наблюдения видео и фотосъемка не применялись. Наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 ч. 30 мин. у первого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, находился мужчина в черной куртке и джинсах (далее объект 2), при этом указанный гражданин разговаривал по телефону. Через несколько минут из входной двери указанного подъезда вышел объект 1 и впустил внутрь объект 2. Примерно через минуту объект 2 вышел из подъезда и направился в сторону остановки общественного транспорта по улице 

<

адрес>. При этом объект 2 постоянно оглядывался по сторонам и вел себя подозрительно. Имея достаточные основания полагать, что объект 2 имеет при себе наркотические средства, т.е. совершает преступление, предусмотренное ст. 228 УК России, было принято решение о его остановке для проведения дальнейших ОРМ. К объекту 2, который в тот момент находился на остановке общественного транспорта, в указанных целях подошли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, в связи с чем проведение ОРМ «наблюдение» было завершено. В ходе дальнейших мероприятий установлено, что объект 2 является гражданином Российской Федерации ФИО16 К.Э. (ДД.ММ.ГГГГ г.р.). (том 1, л.д. 132-133);

– справкой по результатам ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в УФСБ России по Рязанской области в соответствии с постановлением судьи Рязанского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО24 В результате проведения ОРМ зафиксирован разговор между ФИО16 и ФИО24, состоявшийся в ДД.ММ.ГГГГ в 16:34:55, а также между ФИО14 и ФИО24, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ в 18:25:22. (том 1, л.д. 142-143);

– письмом из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому номер мобильной связи х-ххх-ххх-хх-хх с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на ФИО24 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.). (том 5, л.д. 10);

– письмом из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому номер мобильной связи х-ххх-ххх-хх-хх с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на ФИО14 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.). (том 5, л.д. 12);

– письмом из ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому номер мобильной связи х-ххх-ххх-хх-хх с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на ФИО22 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.). (том 5, л.д. 14-16);

– копией акта о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:08 до 18:22 на лестничной клетке между 1 и 2 этажом дома по адресу: 

<

адрес> (1 подъезд) у ФИО16 в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с находящимся внутри веществом. По словам ФИО16 данное вещество является наркотическим средством «соль» массой 0,5 гр. (том 1, л.д. 47-49);

– копией справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обнаруженное в полимерном пакетике свертка вещество в виде порошка и комочков голубого цвета, массой 0,55 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО16, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,54 г. (том 1, л.д. 131);

– протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:30 до 21:40 в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. (том 1, л.д. 57-77);

– справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обнаруженное в полимерном пакете вещество в виде порошка и комочков серо-розового цвета, массой 261,2 г, изъятое в ходе ОРМ «обследование…» по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,1 г вещества. Масса оставшегося вещества после исследования составила 261,1 г. (том 1, л.д. 112);

– справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обнаруженное в полимерном пакете вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета, массой 248,6 г, изъятое в ходе ОРМ «обследование…» по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,1 г вещества. Масса оставшегося вещества после исследования составила 248,5 г. (том 1, л.д. 114);

– справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обнаруженное в полимерном пакетике вещество в виде порошка и комочков голубого цвета, массой 8,00 г, изъятое в ходе ОРМ «обследование…» по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества. Масса оставшегося вещества после исследования составила 7,99 г. (том 1, л.д. 116);

– справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обнаруженное в десяти полимерных пакетиках вещество в виде порошка и комочков голубовато-зеленого и светло-бежевого цветов, суммарной массой 3,75 г, изъятое в ходе ОРМ «обследование…» по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано по 0,01 г вещества из каждого пакетика. Суммарная масса оставшегося вещества после исследования составила 3,65 г. (том 1, л.д. 118);

– справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обнаруженное в полимерном пакете вещество в виде порошка и комочков голубого цвета, массой 122,3 г, изъятое в ходе ОРМ «обследование…» по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,1 г вещества. Масса оставшегося вещества после исследования составила 122,2 г. (том 1, л.д. 120);

– справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обнаруженное в бумажном свертке вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета, массой 0,04 г, изъятое в ходе ОРМ «обследование…» по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,03 г. (том 1, л.д. 122);

– справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде комочков зеленого цвета массой на момент исследования 0,57 г, обнаруженное в полимерном контейнере, порошкообразное вещество голубовато-серого цвета массой на момент исследования 0,28 г, обнаруженное в полимерном пакетике в свертке, изъятое в ходе ОРМ «обследование…» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано по 0,01 г из контейнера и из пакетика. Масса оставшегося вещества составила, соответственно, 0,56 г. и 0,27 г. На внутренних поверхностях двух полимерных трубок, изъятых в ходе ОРМ «обследование…» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся весовой оценке. (том 1, л.д. 124);

– справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков синего цвета с резким запахом, массой на момент исследования – 0,87 г, содержащееся в футляре с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, на котором находится фрагмент термоусадочной трубки белого цвета с диском из металла серебристо-серого цвета с магнитными свойствами; вещество в виде порошка и комочков синего цвета с резким запахом, массой на момент исследования – 0,59 г, содержащееся в цилиндрическом футляре из полимерного материала белого цвета с цветными надписями, с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала; вещество в виде порошка и комочков зеленоватого цвета с резким запахом, массой на момент исследования – 0,22 г, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженном в оклеенном фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета – изоляционной ленты, свертке из фрагмента листа бумаги зеленого цвета; вещество в виде порошка и комочков кремового цвета с резким запахом, массой на момент исследования – 0,34 г, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженном в оклеенном фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета – изоляционной ленты, свертке из фрагмента листа фольги из металла серебристо-серого цвета, общей массой – 2,02 г, изъятое в ходе ОРМ «обследование…» по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном прозрачном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона.

Вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, массой на момент исследования – 0,16 г, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженном в свертке из фрагмента листа фольги из металла серебристо-серого цвета, изъятое в ходе ОРМ «обследование…» по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе исследования было израсходовано по 0,01 г вещества. Масса оставшегося вещества составила – 0,86 г, 0,58 г, 0,21 г, 0,15 г, 0,33 г. (том 1, л.д. 126-127);

– протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 23:20 ДД.ММ.ГГГГ до 00:20 ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 

- в тумбе – весы серебристого цвета, весы с надписью «FAKT», упаковочный материал – прозрачные полиэтиленовые пакеты со следами порошкообразных веществ, картонная коробка коричневого цвета с упаковочным материалом (полимерными прозрачными пакетами), изолента черного цвета;

- в диване – два прозрачных полиэтиленовых пакета с веществом зеленого цвета. (том 1, л.д. 79-85);

– справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обнаруженное в двух полимерных пакетиках вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета, суммарной массой 5,52 г, изъятое в ходе ОРМ «обследование…» по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано по 0,01 г вещества из каждого пакетика. Суммарная масса оставшегося вещества после исследования составила 5,50 г. (том 1, л.д. 129);

– выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой помещение по адресу: 

<

адрес>, является собственностью ФИО8 Дата государственной регистрации права – ДД.ММ.ГГГГ (том 5, л.д. 6);

– копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой помещение по адресу: 

<

адрес>, пом Ж5, находится в общей долевой собственности ФИО12, ФИО13, ФИО11 Дата государственной регистрации права – ДД.ММ.ГГГГ (том 5, л.д. 35-39);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО24 обнаружен пирролидиновалерофенон. Медицинское освидетельствование проведено ДД.ММ.ГГГГ в период с 02:32 до 03:20. (том 1, л.д. 145-146);

– приговором Октябрьского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО16 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. ФИО16 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО16 незаконно приобрел у лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и проводится предварительное расследование, сверток в изоленте темного цвета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,55 г., за денежную сумму в размере Х руб. Данный сверток ФИО16 забрал себе, положив его в правый боковой карман куртки, надетой на нем, где стал его незаконно хранить без цели сбыта для последующего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в 18:08 преступная деятельность ФИО16 была пресечена сотрудниками ФСБ, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:08 до 18:22 в ходе проведения досмотра, который проводился на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, изъяли из правого наружного бокового кармана куртки, надетой на ФИО16, сверток в изоленте темного цвета, в котором находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,55 г. (том 5, л.д. 23-26).

Оценивая исследованные доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО24 виновным в совершении вышеуказанного преступления.

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО24 по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам.

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» подсудимый на учете не состоит.

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический психоневрологический диспансер» подсудимый ФИО24 на учёте не состоит. 

<

данные изъяты>

Учитывая вышеизложенное суд признает подсудимого ФИО24 вменяемым в отношении совершенного им преступления, подлежащим уголовному наказанию за его совершение.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО24 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у подсудимого ФИО24, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он давал признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления. 

Так же суд учитывает признание вины в совершенном преступлении, раскаянье в содеянном, поведение после совершения преступления. Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает наличие у ФИО24 статуса ветерана боевых действий, награждение медалью «Участник боевых действий на Северном Кавказе», нагрудным знаком «За службу на Кавказе».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО24, судом не установлено. 

Оценивая личность подсудимого ФИО24, суд принимает во внимание удовлетворительную характеристику по месту жительства, ранее ФИО24 не судим.

Принимая во внимание вышеизложенное, поведение подсудимого после совершения преступления, активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступления, указанные обстоятельства суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО24 наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

С учетом фактических обстоятельств данного дела и степени общественной опасности совершенного ФИО24 преступления суд не находит оснований для применения к осужденному положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО24 преступления, конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного назначить ему наказание в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием, поскольку исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. Оснований для применения ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, суд не усматривает. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ совершенно ФИО24 из корыстных побуждений с целью получения материального обогащения, суд полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией указанной статьи.

ФИО24 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд назначает наказание с применением ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания судом не установлено. 

При решении вопроса о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание заключению по результатам комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания осужденным в силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ является исправительная колония строгого режима.

Постановлением Октябрьского районного суда г.Рязани от ДД.ММ.ГГГГ года наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО24, а именно: 1850 рублей, хранящихся при уголовном деле; денежные средства в размере 565 (Пятьсот шестьдесят пять) рублей 09 коп., находящиеся в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счете №, открытом в Рязанском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; денежные средства в размере 9638 (Девять тысяч шестьсот тридцать восемь) рублей 82 коп., находящиеся в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счете №, открытом в Рязанском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д.177-178).

Поскольку ФИО24 назначено дополнительное наказание в виде штрафа, то суд не находит оснований для отмены ареста на денежные средства, принадлежащие ФИО24.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПK РФ, суд

приговорил:

ФИО24 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации сроком в 6 (шесть) лет со штрафом в размере 15 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО24 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО24 по приговору суда исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания ФИО24 в порядке ст.91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания ФИО24 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- картонную коробку с надписями «Гриппер «KONTINENTPACK» размер: 40mm*60mm количество: 1000» и содержащиеся в ней 304 пакетика типа «зип-лок», катушку изоляционной ленты черного цвета, катушку изоляционной ленты синего цвета, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- СD-R диск марки «Smartbuy» (№), содержащий сведения о телефонных соединениях абонентского номера х-ххх-ххх-хх-хх; 18 листов бумаги формата А-4, содержащих сведения о телефонных соединениях абонентского номера х-ххх-ххх-хх-хх; 2 листа бумаги формата А-4, содержащие сведения о телефонных соединениях абонентского номера х-ххх-ххх-хх-хх, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- СD-R диск марки «Verbatim», №/CD, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- две денежные купюры (билета банка России), достоинством Х рублей каждая, имеющие серии и номера: хх ХХХХХХХ; четыре денежные купюры (билета банка России), достоинством Х рублей каждая, имеющие серии и номера: 

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле – возвратить по принадлежности ФИО24 

- мобильный телефон марки «Nokia», серийный номер 

<

данные изъяты>, хранящийся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО24 

- 53 (пятьдесят три) фрагмента трубок из полимерного материала черного, белого, красного, синего, желтого, зеленого, желтого с продольными полосами зеленого цветов в поврежденном пакете из прозрачного полимерного материала; рулон самоклеющейся бумаги зеленого цвета, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 651,28 г., содержащееся в 21 (двадцати одном) полимерных пакетах, футляре с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, цилиндрическом футляре из полимерного материала с надписями: «ОЦИЛЛОКОКЦИНУМ» ; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,14 г., содержащееся в 1 (одном) полимерном пакете; фрагменты изоляционной ленты синего, красного, желто-зеленого цветов; фрагменты фольги серебристо-серого цвета; фрагменты бумаги; контейнер из полупрозрачного полимерного материала сероватого цвета, с крышкой; трубку из фрагмента защитного футляра-колпачка от одноразовой инъекционной иглы; трубку из полимерного материала желтого цвета; полимерную трубку желтого цвета с фрагментом фольги из металла серебристо-серого цвета; стеклянную трубку с утолщением с отверстием на одной стороне и пронизанную трубкой из фрагмента листа бумаги белого цвета; полимерную трубку желтого цвета; три фрагмента стеклянных трубок; два фрагмента стеклянных трубок; четыре фрагмента стеклянных трубок с полимерными накладками белого, черного, синего, золотистого и черного цветов на одном из краев; полимерная трубка белого цвета с двумя полосами желтого и красного цветов с запаянным краем; одноразовая медицинскую иглу от шприца; деревянную трубку коричневого цвета; фрагмент футляра от медицинской пипетки из непрозрачного полимерного материала серо-белого цвета, прикрепленный при помощи клейкой ленты красного цвета к поврежденному пакету из прозрачного бесцветного полимерного материала; прямоугольную картонную коробку белого цвета; крестовую отвертку с полимерной рукояткой черного и красного цветов; рулон изоляционной ленты зеленого цвета; полупрозрачную полимерную трубку белого цвета с резиновой конусной накладкой с одного края и оклеенную полимерной липкой лентой белого цвета с другого края; три пинцета из металла серебристо-серого цвета; деревянную палочку соломенно-желтого цвета; прямоугольный брус точильного камня серого цвета; лезвие из металла серебристо-серого цвета с фрагментом термоусадочной трубки желтого цвета с зелеными полосами и надписью; футляр из металла обтянутый материалом серого цвета с надписями «Lucky me lucky you»; прямошлицевую отвертку с металлической рукояткой; 196 (сто девяносто шесть) прозрачных бесцветных полимерных пакетов с полимерными выступами зажимами (типа «зип-лок»); 2 (два) поврежденных пакета из прозрачного полимерного материала; миниатюрные электронные бытовые весы, с откидной крышкой, с маркировкой на этикетке, расположенной на нижней стороне весов «QC PASS 100g/0.01g»; миниатюрные электронные профессиональные весы, с накидной крышкой с надписью «FAKT», с маркировкой на этикетке, расположенной на нижней стороне весов «PROFESSIONAL DIGITAL MINI SCALE MODEL No.U 200gх0.01g»; ватные диски со смывами с рук ФИО2, ФИО24, ФИО20, упакованные в 4 (четыре) полимерных пакета, хранящиеся в материально-техническом подразделении УФСБ России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,53 г., содержащееся в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала; фрагмент клейкой ленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета; сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, хранящиеся в Управлении по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Рязанской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> – уничтожить.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО24, а именно: 1850 рублей, хранящиеся при уголовном деле, денежные средства в размере 565 (Пятьсот шестьдесят пять) рублей 09 коп., находящиеся в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счете №, открытом в Рязанском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>; денежные средства в размере 9638 (Девять тысяч шестьсот тридцать восемь) рублей 82 коп., находящиеся в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счете №, открытом в Рязанском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, - сохранить.

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный ФИО24 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Свирина С.Ю.